

Số: /KH - BCĐ

Chợ Chu, ngày 05 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện Đợt II năm 2023

Thực hiện kế hoạch số: 205/KH-BCĐ ngày 21/8/2023 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Định Hóa về việc tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện đợt II năm 2023.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thị trấn Chợ Chu xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện đợt II năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm đẩy mạnh truyền thông về hiến máu nhân đạo, phát huy truyền thống nhân ái góp phần khơi dậy tinh thần đoàn kết, sẻ chia, nâng cao nhận thức của, các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan đơn vị, các doanh nghiệp về hiến máu tình nguyện...

Hiến máu tình nguyện nhằm phục vụ công tác cấp cứu và điều trị giúp những bệnh nhân cần phải truyền máu tại các bệnh viện, cơ sở y tế. Hiến máu tình nguyện sẽ giúp khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu và điều trị cho người bệnh, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh do phải truyền máu, góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, thể hiện tinh thần nhân ái, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu cứu người: “*Mỗi giọt máu một tấm lòng*”, “*Mọi người hiến máu đều là anh hùng*”.

2. Yêu cầu:

- Thành viên BCĐ, Chi hội trưởng CTĐ các Tổ dân phố tích cực tuyên truyền vận động tới cán bộ, hội viên, đoàn viên thanh niên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn Chợ Chu tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phân đầu vận động tại ngày hội hiến máu tình nguyện đợt II năm 2023 thị trấn Chợ Chu có trên 50 người đăng ký hiến máu, đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao năm 2023.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trên các cụm loa truyền thanh, các cuộc họp Tổ dân phố về mục đích, ý nghĩa, vai trò của hiến máu tình nguyện. Đảm bảo mọi người dân đều được tiếp cận với thông tin, nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người về phong trào hiến máu tình nguyện với thông điệp:

“Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại”

“Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp” .

2. Tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện

2.1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Tổ chức 01 buổi sáng từ 07 h30' đến 11h30' ngày **18/09/2023**.

(Đơn vị thị trấn Chợ Chu được tiếp nhận hiến máu từ 07h30' đến 8h30')

- **Địa điểm:** Tại Hội trường lớn UBND huyện Định Hóa.

2.2. Tiêu chuẩn và quyền lợi người tham gia hiến máu

- *Tiêu chuẩn người tham gia hiến máu*

- + Tất cả mọi người từ 18 - 60 tuổi tình nguyện tham gia hiến máu.
- + Cân nặng ít nhất từ 42kg trở lên đối với nữ, 45kg trở lên đối với nam.
- + Sức khỏe tốt, không mắc các bệnh truyền nhiễm.
- + Huyết áp bình thường.
- + Thời gian giữa 2 lần hiến máu tối thiểu cách nhau 12 tuần tức là 3 tháng.
- + Được cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện, ngoài giá trị về mặt tôn vinh, giấy chứng nhận hiến máu có giá trị bồi hoàn máu, số lượng máu được bồi hoàn lại tối đa bằng lượng máu đã hiến, giấy chứng nhận có giá trị tại các bệnh viện, các cơ sở y tế công lập trên toàn quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Công đoàn cơ sở thị trấn Chợ Chu vận động cán bộ, công chức tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện từ 05 người trở lên.

2. Đề nghị Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, Hội LHPN thị trấn Chợ Chu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia ngày hội Hiến máu tình nguyện đạt từ 05 người trở lên.

3. Các Chi hội Chữ thập đỏ tổ dân phố Trung Kiên, Phúc Xuân, Bãi Á mỗi Chi hội truyền truyền vận động 06 người tham gia hiến máu tình nguyện trở lên.

4. Các Chi hội Chữ thập đỏ tổ dân phố Trung Việt, Hồ Sen, Chợ Chu, Tân Lập, Hợp Thành, Châu thành, Phố Núi, Trung Tâm, Tân Á mỗi Chi hội truyền vận động 04 người tham gia hiến máu tình nguyện trở lên.

Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện thị trấn Chợ Chu đề nghị Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân, Hội LHPN, Các Chi hội Chữ thập đỏ Tổ dân phố vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, nhân dân tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện đợt II năm 2023 đạt kết quả cao và vượt chỉ tiêu kế hoạch huyện giao.

(Các Đoàn thể, các Chi hội Chữ thập đỏ các Tổ dân phố lập danh sách đăng ký hiến máu tình nguyện của đơn vị mình gửi về Thường trực Hội Chữ thập đỏ thị trấn để tổng hợp trước ngày 14/9/2023 trực tiếp đồng chí Mông Đình Hiền - Chủ tịch hội CTĐ nhận, SĐT liên hệ: 0985 085 457).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền vận động tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện đợt II năm 2023 của Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện thị trấn Chợ Chu./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND, UB MTTQ;
- Các thành viên BCD;
- Các tổ chức Hội;
- Chi hội CTĐ các Tổ dân phố;
- Lưu: Hội CTĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Trung Kiên